

## CENTRAL SILK BOARD

**Ministry of Textiles - Government Of Inda** 

CSB Complex, BTM Layout, Madiwala, Bengaluru – 560 068, Karnataka website – <u>www.csb.gov.in</u>



## ADVERTISEMENT FOR THE POST OF SCIENTIST-B

Advt No. - CSB/2/2022

Closing Date - 25th April, 2022

## **ONLINE APPLICATION IS MANDATORY**

Link for online application will be active within 3 working days.

Candidates must read carefully all Instructions/conditions before apply.

**Central Silk Board (CSB)**, is a Statutory body established in 1948 by an Act of Parliament. It is working under the administrative control of Ministry of Textiles, Government of India, is engaged in undertaking, assisting and encouraging scientific, technological and economic research to improve levels of income in sericulture through spread of scientific sericulture practices to see India emerge as the leader in the world market for silk and advise the Central Government on development of silk industry.

CSB had published advertisement No. CSB/1/2021 in the CSB website (<a href="https://csb.gov.in/wp-content/uploads/2021/09/Brief-Advt.-revised.pdf">https://csb.gov.in/wp-content/uploads/2021/09/Brief-Advt.-revised.pdf</a>) in leading News Papers on 24.08.2021 and in the Employment News on 04.09.2021 for recruitment of 15 Scientists in the Post Cocoon Sector. Candidates willing to apply for the above posts under CSB should appear in the 'Textile Engineering & Fiber Science' subject of the IIT-GATE-2022 examination conducted by IIT., Kharagpur.

Candidates interested in job opportunity in CSB were advised to apply for IIT-GATE-2022 examination online through the website of the IIT Kharagpur (https://gate.iitkgp.ac.in) and refer to the Provisional Recruitment Policy displayed on CSB website (www.csb.gov.in) under 'Job Opportunities' for further details regarding educational qualification, age relaxation, experience, special concessions etc.

CSB now invites online applications from Graduate Engineers through CSB website <a href="https://csb.gov.in">https://csb.gov.in</a> for recruitment to the posts of Scientist `B'(Post-Cocoon Sector) in Central Silk Board, in Level-10 (7th CPC) of the Pay Matrix (Pay Scale: Rs 56,100- 1,77,500) plus allowances as per Central Govt. Rules through IIT-GATE Examination 2022.

### **QUALIFICATION:**

**MINIMUM ESSENTIAL QUALIFICATIONS**: Bachelor of Engineering or Bachelor of Technology in Textile Technology from a recognized University.

All applicants must fulfill the essential requirements of the post and other conditions stipulated in the advertisement. They are advised to satisfy themselves before applying that they possess at least the essential qualifications laid down for the post. No enquiry asking for advice as to eligibility will be entertained.

NOTE: The prescribed essential qualifications are the minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for an Interview/Selection process.

### **AGE LIMIT:**

Upper age limit is 35 years as on the closing date of receipt of online applications which is **25<sup>th</sup> April 2022.** 

### **SELECTION PROCESS:**

Eligible candidates must have appeared for GATE-2022 (Graduate Aptitude Test in Engineering) for admission in Masters Programme (conducted by the IIT, Kharagpur).

Corresponding GATE Subject and its Code	Description
Textile Engineering & Fiber Science (TF)	Having valid GATE-2022 examination
	score conducted by IIT., Kharagpur

Candidates may be shortlisted based on GATE-2022, **Textile Engineering & Fiber Science (TF)** from among the candidates who apply against this advertisement of CSB. Please note that GATE <u>score of any other subject</u> or <u>year or score of any other examination</u> will not be considered. All interested and eligible candidates who will have appeared in <u>GATE-2022</u> in **Textile Engineering & Fiber Science (TF)** should log on to our website <u>www.csb.gov.in</u> (under the link:"JOB OPPORTUNITIES") for applying. <u>Only online mode of application will be accepted.</u>

The cut off marks for inviting applicants for the Interview/Selection Process will be decided by the Competent Authority.

The candidates are expected to have thoroughly read the information brochure of GATE 2022 (https://gate.iitkgp.ac.in/documents/GATE-2022 brochure.pdf)

#### **PROJECTED VACANCIES:**

Name of the post	Total	Unreser ved (UR)	Other Backward Castes ( <b>OBC</b> )	Schedul ed Caste (SC)	Schedul ed Tribe (ST)	Economi cally weaker Section (EWS)	Persons with specific Disabiliti es (PwBD)
Scientist-B (Post Cocoon)	15	06	04	02	.01	01	01 (OH)

The Post for PwBD is currently reserved for OH=Orthopedically Handicapped. Vacancies for EWS candidates as per Govt. guidelines subject to final outcome of Hon'ble SC order.



- 3. Last Date for Receipt of Online Application: 25<sup>th</sup> April,2022. No other mode of application shall be accepted.
- 4. Candidates belonging to General/EWS/OBC category are required to pay a non-refundable Application fee of Rs. 1000/-(Rupees one thousand only). The SC / ST / PwBD/ XSM category and female candidates **need not** pay the registration fee. There is NO Exemption for payment of fees in any other category.

### 5. Procedure:

- a. Candidate would submit the data online.
- b. He/ she would be prompted to upload the photo and signature
- c. Once completed, he/she would be prompted to generate the challan.
- d. Payment is to be made at any office of **India Post(Bharatiya Dak)**, against the printed copy of the challan.
- e. The payment details would be updated on the online portal.
- f. Candidates would be able to download the application only if the payment details are updated which normally happens on t+1 day.
- g. In case of exempted candidates, the print application would be enabled as soon as he/she completes step (a) and (b).
- 6. Candidates shall read the instructions carefully and fill-in the online application from giving accurate information including GATE-2022 admit card number and payment details. After applying online, candidates are required to download the registration slip generated by the system with a unique registration number. Copy of registration slip may be retained by the candidate for future reference. No document/slip is required to be sent to CSB by post or any other mode.
- 7. Fees once paid will not be refunded under any circumstances. Candidates are therefore requested to verify their eligibility before paying the Application fee.
- 8. Please ensure that the GATE-2022 admit card number, which is mentioned on your GATE admit card/Score card, is <u>filled up correctly</u>. Name should be entered as appearing in GATE admit card/score card.

## **GENERAL INFORMATION AND INSTRUCTIONS:**

- 1. Only Indian Nationals are eligible to apply.
- 2. All qualifications should be Universities/Institutes recognized and approved by the Government...
- 3. All computations of age, qualification ,experience etc. shall be done as on **25.04.2022** and all candidates are advised to apply only if they are of eligible age(including relaxation) Interested/eligible candidates should go through the full text of the advertisement, while applying

The total number of projected vacancies indicated above may increase / decrease at the discretion of CSB management.

## **RESERVATIONS AND RELAXATIONS OTHER CONDITIONS:**

- 1. Reservations and relaxations for EWS / SC / ST / OBC (non-creamy layer) / XSM(Ex Servicemen) / PwBD (degree of disability 40% or above) candidates will be provided as per Government guidelines. Relaxation will be applicable to vacancies against posts identified SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PwBD.
- 2. Category (EWS/SC/ST/OBC/PwBD) once filled in the online application form will not be changed and no benefit of other categories will be admissible later on.
- 3. No Application fee will be charged from SC/ST/PwBD/XSM and female candidates during online registration in CSB.
- 4. The upper age limit is relaxed by 5 years for SC/ST, 3 years for OBC (Non-Creamy Layer) candidates. It is relaxed by 10 years for PwBD-General, 13 years for PwBD-OBC and 15 years for PwBD-SC/ST candidates. Upper age is relaxed by 5 years for the candidates who had ordinarily been domiciled in the state of Jammu & Kashmir from 01.01.80 to 31.12.89. In addition, the age relaxation for Ex-servicemen (XSM) will be as per Government of India norms. Departmental candidates of Central Silk Board seeking age relaxation may refer to **Provisional Recruitment Policy** for filling Scientific Posts in CSB" which is available in the CSB website (https://csb.gov.in/wp-content/uploads/2021/09/Scientific-Recruitment-Policy1.pdf).
- 5. The OBC candidates who belong to "Creamy Layer" are not entitled for concession admissible to OBC category and such candidates have to indicate their category as General.
- 6. For details of relaxation in Age limit, Concessions and other conditions of recruitment in CSB, candidates must compulsorily refer to the "Provisional Recruitment Policy for filling Scientific Posts in CSB" which is available in the CSB website (https://csb.gov.in/wp-content/uploads/2021/09/Scientific-Recruitment-Policy1.pdf).
- 7. No queries are normally entertained but candidates may email their doubts if any to **jobs.csb@gov.in** and replies thereto shall be attempted at the earliest.
- 8. Candidates seeking relaxations in Age/Exemption from payment of fees should produce certificates indicating their category (SC/ST/OBC/EWS/PwBD/XSM) as per the guidelines in the **ANNEXURE** to this advertisement. The certificates not in accordance with Government of India guidelines may result in cancellation of the candidature if it is discovered at any stage of the recruitment process.

## **HOW TO APPLY:**

- The candidates need to apply in **online mode only** to CSB for the post of Scientist-B through the website www.csb.gov.in
  - 2. Candidates should click on the "JOB OPPORTUNITIES" under CSB's website <u>www.csb.gov.in</u> They should keep ready their GATE 2022 Admit Card Registration/Roll Number before applying.



- for the post as well as the GATE 2022 Information Brochure (https://gate.iitkgp.ac.in/documents/GATE-2022 brochure.pdf).
- 4. All Candidates, particularly those seeking age relaxation/concessions, should be fully aware of their responsibility for furnishing correct information and in case the information is incorrect/deficient in terms of the Rules/Government Orders their candidature shall be rendered invalid and no fees, if paid, shall be refunded.
- 5. In case it is detected at any stage of recruitment that a candidate does not fulfill the eligibility norms and / or that he / she has furnished any incorrect / false information or has suppressed any material fact(s), his/her candidature will stand automatically cancelled. If any of the above shortcoming(s) is / are detected even after appointment his / her services are liable to be terminated without any notice.
- 6. Canvassing in any form shall disqualify the candidate.
- 7. Appointment of candidates is subject to his/her being declared medically fit, and also subject to service and conduct rules applicable to CSB. The decision of the CSB will be final and binding on candidates.
- 8. Candidate(s) need to carry their original documents at the time of interview, if called, for verification.
- 9. Application will be subject to validation of scores etc with GATE-2022 from IIT, Kharagpur before issue of the appointment.
- 10. Candidates shall be required to give their consent for obtaining their individual personal data from GATE-2022 of IIT, Kharagpur for the purpose of this recruitment.
- 11. CSB reserves the right to change (cancel/ modify/add) any of the criteria, method of selection and allotment with or without assigning any reason.
- 12. CSB shall not be responsible for any application made/ wrong information provided by an unauthorized person / institution. Candidates are advised not to share their application details with anyone.
- 13. The e-mail ID entered in the online application must remain valid for at least next one year. No change in the E-mail ID will be allowed, once entered. All future correspondence would be sent via Email only. CSB will not be responsible for bouncing back any email sent to the candidates.
- 14. CSB reserves the right to cancel / restrict / enlarge/ modify / alter the recruitment process, if need so arises, without issuing any further notice or assigning any reason whatsoever.
- 15. Posting shall be at any of the Institutes/Offices/Stations of CSB All postings are transferable at the sole discretion of the management.
- 16. In case of any ambiguity / dispute arises on account of interpretation in versions other than English, the English version given in the web-site will prevail.



17. Any proceedings in respect of any matter of claim or dispute arising out of this advertisement and / or an application in response thereto can be instituted only in Bangalore and courts / tribunals / forums at Bangalore only shall have sole and exclusive jurisdiction to try any such cause / dispute.

**CAUTION**: Misrepresentation or falsification of facts detected at any stage of the selection process or instances of misconduct/misbehavior at any stage during selection process shall result in cancellation of candidature without any notice and no correspondence in this regard shall be entertained. Please note that CSB does not request for any payment at any stage of recruitment process except the application fee as applicable. Candidates may note that no such demand, if any, should be entertained and the matter may be brought to the notice of the CSB by e-mail, estab.csb@nic.in or by post to The Member Secretary, Central Silk Board, CSB Complex, BTM Layout Madiwala, Bengaluru. The identity of the candidate will be kept confidential.

### **IMPORTANT DATES:**

Commencement of online application: 21.03.2022

Last date for online application: 25.04.2022





# केन्द्रीय रेशम बोर्ड

वस्त मंत्रालय – भारत सरकार केरेबो कॉम्प्लेक्स, बीटीएम लेआउट, मडिवाला, बेंगलूरु- 560068, कर्नाटक वेबसाइट – www.csb.gov.in



# वैज्ञानिक - बी पद हेतु विज्ञापन

विज्ञापन सं. – केरेबो/2/2022

अंतिम तिथि – 25 अप्रैल, 2022

# ऑनलाइन आवेदन अनिवार्य है।

# ऑनलाइन आवेदन का लिंक 3 कार्यदिवसों में सक्रिय हो जाएगा। आवेदन करने से पहले अभ्यर्थियों को सभी निर्देशों / शर्तों को ध्यान से पढ़ना चाहिए।

केन्द्रीय रेशम बोर्ड (केरेबो) 1948 में संसद के एक अधिनियम द्वारा स्थापित एक संवैधानिक निकाय है। यह भारत सरकार के वस्त्र मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन कार्यरत है, जो भारत को रेशम के विश्व बाजार में अग्रणी के रूप में उभरने और रेशम उद्योग के विकास पर केंद्र सरकार को सलाह देने के लिए वैज्ञानिक रेशम उत्पादन प्रथाओं के प्रसार के माध्यम से रेशम उत्पादन में आय के स्तर में सुधार के लिए वैज्ञानिक, प्रौद्योगिकी और आर्थिक अनुसंधान करने, सहायता प्रदान करने और प्रोत्साहन करने में लगा हुआ है।

केरेबो ने कोसोत्तर क्षेत्र में **15** वैज्ञानिकों की भर्ती के लिए केरेबो की वेबसाइट में (https://csb.gov.in/wp-content/uploads/2021/09/Brief-Advt.-revised.pdf) तथा 24.08.2021और 04.09.2021 को रोजगार समाचार और अन्य प्रमुख समाचार पत्रों में विज्ञापन संख्या केरेबो/1/2021 प्रकाशित किया था। केरेबो में उपरोक्त पदों पर आवेदन देने के लिए इच्छुक अभ्यर्थियों को आईआईटी, खड़कपुर द्वारा आयोजित आईआईटी-गेट-2022 के 'टेक्सटाइल इंजीनियरिंग एंड फाइबर साइंस' विषयक परीक्षा में उपस्थित होना चाहिए।

केरेबो में रोजगार के इच्छुक अभ्यर्थियों को सलाह दी गयी थी कि वे आईआईटी-गेट-2022 परीक्षा के लिए आईआईटी खड़कपुर के वेबसाइट (https://gate.iitkgp.ac.in) के माध्यम से आवेदन करें तथा शैक्षिक योग्यता, आयु में छूट, अनुभव, विशेष रियायतों आदि के बारे में अधिक जानकारी के लिए 'रोज़गार के अवसर' के तहत केरेबो वेबसाइट (www.csb.gov.in) पर प्रदर्शित अनंतिम भर्ती नीति देखें।

केरेबो अब केंद्रीय रेशम बोर्ड में **7वें केन्द्रीय वेतन आयोग के लेवल-10 (वेतनमान : ₹ 56.100 - 1.77.500 + भारत सरकार के नियमानुसार भत्ते) में आईआईटी – गेट परीक्षा 2022 के माध्यम से वैज्ञानिक `बी' (कोसोत्तर क्षेत्र)** के पदों पर भर्ती के लिए केरेबो वेबसाइट https://csb.gov.in के माध्यम से स्नातक इंजीनियरों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है।

# <u>योग्यता :</u>

**न्यूनतम अनिवार्य योग्यता :** किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से टेक्सटाइल टेक्नोलॉजी में अभियांत्रिकी स्नातक या प्रौद्योगिकी स्नातक । सभी आवेदकों को विज्ञापन में पद की निर्धारित आवश्यकताओं एवं अन्य शर्तों को पूरा करना होगा। उन्हें सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पहले स्वयं को संतुष्ट कर लें कि उनके पास पद के लिए निर्धारित आवश्यक योग्यताएं हैं। पात्रता के संबंध में सलाह मांगने वाली किसी भी पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

नोट: निर्धारित आवश्यक योग्यताएं न्यूनतम हैं और उनके पास होने मात्र से ही उम्मीदवार साक्षात्कार/चयन प्रक्रिया के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं हो जाते हैं।

# आयु सीमा:

अधिकतम आयु सीमा ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि 25 अप्रैल, 2022 के अनुसार 35 वर्ष है।

# चयन प्रक्रिया:

अभ्यर्थियों को परास्नातक कार्यक्रम में प्रवेश हेतु (आईआईटी, खड़गपुर द्वारा आयोजित) गेट-2022 (इंजीनियरिंग में स्नातक योग्यता परीक्षा) में उपस्थित होना आवश्यक है।

Corresponding GATE Subject and its Code	Description
Textile Engineering & Fiber Science (TF)	Having valid GATE-2022 examination
	score conducted by IIT., Kharagpur

केन्द्रीय रेशम बोर्ड के इस विज्ञापन के अन्तर्गत आवेदन करने अभ्यर्थियों को गेट-2022 टेक्सटाइल इंजीनियरिंग और फाइबर साइंस (टीएफ), के आधार पर सूचीबद्ध किया जाएगा। कृपया ध्यान दें कि किसी अन्य विषय या वर्ष के गेट स्कोर या किसी अन्य परीक्षा के स्कोर पर विचार नहीं किया जाएगा। सभी इच्छुक और पात्र अभ्यर्थी जो टेक्सटाइल इंजीनियरिंग और फाइबर साइंस (टीएफ) में गेट-2022 में उपस्थित हुए हैं, वे आवेदन करने के लिए हमारी वेबसाइट www.csb.gov.in ("JOB OPORTUNITIES" लिंक में) पर लॉग ऑन करें। आवेदन का केवल ऑनलाइन माध्यम ही स्वीकार किया जाएगा।

साक्षात्कार / चयन प्रक्रिया के लिए आवेदकों को आमंत्रित करने के लिए कट ऑफ अंक सक्षम प्राधिकारी द्वारा तय किया जाएगा।

उम्मीदवारों से अपेक्षा की जाती है कि उन्होंने गेट-2022 की सूचना विवरणिका (https://gate.iitkgp.ac.in/documents/GATE-2022\_brochure.pdf) को अच्छी तरह से पढ़ लिया है।

# अनुमानित रिक्तियां:

पद का नाम	कुल	अनारक्षित <b>(अना)</b>	अन्य पिछड़ा वर्ग <b>(अपिव</b> )	अनुसूचित जाति ( <b>अजा</b> )	अनुसूचित जनजाति ( <b>अजजा</b> )	आर्थिक पिछड़ा वर्ग ( <b>अपिव</b> )	दिव्यांग
वैज्ञानिक-बी (कोसोत्तर)	15	06	04	02	01	01	01 (अ.दि.)

दिव्यांग पद वर्तमान में अ.दि. – अस्थि दिव्यांगों के लिए आरक्षिति है। आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के उम्मीदवारों के लिए रिक्तियां भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुसार हैं लेकिन माननीय सुप्रीम कोर्ट के आदेश के अंतिम आदेश के शर्त पर है। उपरोक्त बताई गई अनुमानित रिक्तियों की कुल संख्या केरेबो प्रबंधन के निर्णायानुसार बढ़ / घट सकती है।



# आरक्षण और छूट अन्य शर्तें:

- सरकारी दिशानिर्देशों के अनुसार आपिव/ अजा/अजजा/अपिव (नॉन-क्रीमी लेयर) / भूतपूर्व सैनिक / दिव्यांग (दिव्यांगता 40% या उससे अधिक) के लिए आरक्षण और छूट प्रदान की जाएगी। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) / दिव्यांग के पदों के लिए रिक्तियों में छूट दी जाएगी।
- 2. एक बार ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने के बाद श्रेणी (ईडब्ल्यूएस/एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूडी) को बदला नहीं जाएगा और बाद में अन्य श्रेणियों का कोई लाभ स्वीकार्य नहीं होगा।
- 3. केरेबो में ऑनलाइन पंजीकरण के दौरान अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग/भूतपूर्व सैनिक और महिला उम्मीदवारों से कोई पंजीकरण शुल्क नहीं लिया जाएगा।
- 4. अधिकतम सीमा में अजा/अजजा के लिए 5 साल, अपिव (नॉन-क्रीमी लेयर) उम्मीदवारों के लिए 3 साल की छूट है। दिव्यांग-सामान्य के लिए 10 साल, दिव्यांग-अपिव के लिए 13 साल और दिव्यांग-अजा/अजजा उम्मीदवारों के लिए 15 साल की छूट है। उन उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु में 5 वर्ष की छूट दी गई है, जो सामान्य रूप से जम्मू और कश्मीर राज्य में 01.01.80 से 31.12.89 तक अधिवासित थे। इसके अलावा, भूतपूर्व सैनिकों के लिए आयु में छूट भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार होगी। आयु में छूट चाहने वाले केंद्रीय रेशम बोर्ड के विभागीय उम्मीदवार केरेबो में वैज्ञानिक पदों को भरने के लिए अनंतिम भर्ती नीति देख सकते हैं जो केरेबो वेबसाइट (https://csb.gov.in/wp-content/uploads/2021/09/Scientific-Recruitment-Policy1.pdf) पर उपलब्ध है।
- 5. अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार जो "क्रीमी लेयर" से संबंधित हैं, अपिव श्रेणी के लिए स्वीकार्य रियायत के हकदार नहीं हैं और ऐसे उम्मीदवारों को अपनी श्रेणी को सामान्य के रूप में इंगित करना होगा।
- 6. केरेबो में भर्ती की आयु सीमा, रियायतों और अन्य शर्तों में छूट के विवरण के लिए, उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से "केरेबो में वैज्ञानिक पदों को भरने के लिए अनंतिम भर्ती नीति" को देखना चाहिए जो केरेबो वेबसाइट (https://csb.gov.in/wp-content/uploads/2021/09/Scientific-Recruitment-Policy1.pdf) पर उपलब्ध है।
- 7. साधारणत: किसी भी प्रश्न पर विचार नहीं किया जाता है, लेकिन उम्मीदवार अपने संदेह को jobs.csb@gov.in पर ईमेल कर सकते हैं और उनके उत्तर को जल्द से जल्द देने का प्रयास किया जाएगा।
- 8. आयु में छूट/शुल्क के भुगतान से छूट चाहने वाले उम्मीदवारों को इस विज्ञापन के अनुबंध में दिशानिर्देशों के अनुसार अपनी श्रेणी (अजा/अजजा/अपिव/आपिव/दिव्यांग/भूतपूर्व सैनिक) का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए। यदि प्रमाण पत्र भारत सरकार के निर्देशानुसार नहीं होंगे तो अभ्यर्थी का आवेदन भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर निरस्त किया जा सकता है।

# आवेदन कैसे करें:

- 1. अभ्यर्थियों को केरेबो की वेबसाइट <u>www.csb.gov.in</u> पर वैज्ञानिक-बी पद हेतु **केवल ऑनलाइन** आवेदन करना होगा।
- 2. अभ्यर्थियों को केरेबो की वेबसाइट <u>www.csb.gov.in</u> (लिंक: "नौकरी के अवसर") पर क्लिक करना होगा। आवेदन करने से पूर्व उनको अपना गेट-2022 के प्रवेश पत्र का पंजीकरण/रोल नंम्बर तैयार रखना चाहिए।
- 3. **आवेदन स्वीकार करने की अंतिम तिथि 25 अप्रैल, 2022 है।** किसी अन्य माध्यम से आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- 4. सामान्य / आपिव / अपिव श्रेणी से संबंधित अभ्यर्थियों को 1000/- (एक हजार रुपये मात्र) का नॉन-रिफन्डेबल फीस का भुगतान करना होगा। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / दिव्यांग / भूतपूर्व सैनिक श्रेणी और महिला उम्मीदवारों को पंजीकरण शुल्क का भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है। किसी अन्य श्रेणी में शुल्क के भुगतान के लिए कोई छूट नहीं है।
- 5. प्रक्रिया:
  - क. उम्मीदवार को डेटा ऑनलाइन जमा करना होगा।
  - ख. उन्हें फोटो तथा हस्ताक्षर ऑनलाइन अपलोड करना होगा।
  - ग. एक बार पूरा हो जाने पर, उन्हें चालान जनरेट करना होगा।



भारत सरकार जे Govt. of India बंगलूरू Bengaluru है.

प्र. चालान का भुगतान **भारतीय डाकघर** की किसी भी नजदीकी शाखा में किया जा सकता है।

- ङ. भुगतान का विवरण ऑनलाइन पोर्टल पर अपडेट हो जाएगा।
- च. अभ्यर्थी फीस भुगतान का विवरण अपडेट होने के बाद ही आवेदन प्रिंट कर पायेंगे जो सामान्यत: फीस भुगतान की तिथि + 1 दिवस होता है।
- छ. छूट प्राप्त उम्मीदवारों के मामले में, जैसे ही वह चरण (क) और (ख) को पूरा करेंगे, वे आवेदन पत्र प्रिंट कर पायेंगे।
- 6. अभ्यर्थियों को निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ लेना चाहिए और सही सूचना के साथ आवेदन पत्र में गेट-2022 प्रवेश पत्र क्रमांक तथा भुगतान विवरण भरें। ऑनलाइन आवेदन करने के बाद, अभ्यर्थियों को कम्प्यूटर जिनत यूनिक पंजीकरण संख्या के साथ स्लिप डाउनलोड कर लेना चाहिए। भविष्य के संदर्भ हेतु अभ्यर्थी को पंजीकरण स्लिप की प्रति रखनी चाहिए। केरेबो को डाक अथवा किसी अन्य माध्यम से दस्तावेजों/ स्लिप भेजने की आवश्यकता नहीं है।
- 7. एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। इसलिए उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे पंजीकरण शुल्क का भुगतान करने से पहले अपनी पात्रता की जांच कर लें।
- 8. कृपया सुनिश्चित करें कि गेट-2022 प्रवेश पत्र संख्या, जो आपके गेट प्रवेश पत्र/स्कोर कार्ड पर उल्लिखित है, सही ढंग से भरी गई है। नाम गेट प्रवेश पत्र / स्कोर कार्ड के अनुसार ही भरा जाना चाहिए।

# सामान्य जानकारी और निर्देश:

- 1. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन देने के पात्र हैं।
- 2. सभी योग्यताएं सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान/मान्यता प्राप्त और अनुमोदित होनी चाहिए।
- 3. आयु, योग्यता, अनुभव आदि की सभी गणना **25.04.2022** के अनुसार की जाएगी और सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे केवल तभी आवेदन करें जब वे पात्र आयु (छूट सहित) के हों, इच्छुक/पात्र अभ्यर्थियों को इस पद के आवेदन से पहले विज्ञापन के साथ साथ गेट-2022 की सूचना विवरणिका (https://gate.iitkgp.ac.in/documents/GATE-2022 brochure.pdf) को पूर्ण पढ़ना चाहिए
- 4. सभी उम्मीदवारों, विशेष रूप से आयु में छूट/रियायतों की मांग करने वालों को सही जानकारी प्रस्तुत करने के लिए अपनी जिम्मेदारी के बारे में पूरी तरह से अवगत होना चाहिए और यदि नियमों/सरकारी आदेशों के अनुसार जानकारी गलत/कमी है तो उनकी उम्मीदवारी को अमान्य कर दिया जाएगा और कोई शुल्क, यदि भुगतान किया हो तो, वापस नहीं किया जाएगा।
- 5. यदि भर्ती के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि कोई उम्मीदवार पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और/या उन्होंने कोई गलत/झूठी जानकारी दी है या किसी महत्वपूर्ण तथ्य(यों) को छुपाया है, तो उनकी उम्मीदवारी स्वतः ही रद्द हो जाएगी। यदि उपरोक्त में से कोई भी कमी नियुक्ति के बाद भी पाई जाती है तो उनकी सेवाएं बिना किसी सूचना के समाप्त की जा सकती हैं।
- 6. किसी भी तरह की सिफारिश से अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित किया जाएगा।
- उम्मीदवारों की नियुक्ति उनके चिकित्सीय रूप से स्वस्थ घोषित होने और केरेबो पर लागू सेवा और आचरण नियमों के अधीन है। केरेबो का निर्णय अंतिम होगा और उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा।
- 8. साक्षात्कार के समय, बुलाए जाने पर, अभ्यर्थी को अपने मूल दस्तावेजों को सत्यापन हेतु साथ में लाना होगा।
- 9. नियुक्ति आदेश जारी करने से पहले आवेदन आईआईटी खड़गपुर से गेट-2022 के अंक आदि के वैद्यीकरण की शर्त पर होगा।
- 10. इस भर्ती के लिए उम्मीदवारों को आईआईटी, खड़गपुर के गेट-2022 से अपना निजी ब्यौरा प्राप्त करने के लिए सहमित देनी होगी।
- 11. केरेबो बिना कोई कारण बताए किसी भी मानदंड, चयन की विधि और आवंटन को बदलने (रद्द/संशोधित/जोड़ने) का अधिकार सुरक्षित रखता है।

- 12. किसी अनिधकृत व्यक्ति/संस्था द्वारा प्रदान किए गए किसी भी आवेदन/गलत जानकारी के लिए केरेबो जिम्मेदार नहीं होगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपना आवेदन विवरण किसी के साथ साझा न करें।
- 13. ऑनलाइन आवेदन में दर्ज की गई ई-मेल आईडी कम से कम अगले एक वर्ष के लिए वैध होनी चाहिए। एक बार दर्ज करने के बाद ई-मेल आईडी में कोई बदलाव की अनुमित नहीं दी जाएगी। भविष्य के सभी पत्राचार केवल ईमेल के माध्यम से भेजे जाएंगे। उम्मीदवारों द्वारा भेजे गए किसी भी ईमेल के बाउंस होने पर केरेबो जिम्मेदार नहीं होगा।
- 14. केरेबो बिना कोई और नोटिस जारी किए या कोई कारण बताए, आवश्यकता पड़ने पर, भर्ती प्रक्रिया को रद्द/प्रतिबंधित/विस्तार/संशोधित/बदलने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 15. तैनाती केरेबो के किसी भी संस्थान/कार्यालय/केन्द्र पर होगी। सभी तैनाती प्रबंधन के विवेकाधिकार पर स्थानान्तरण करने योग्य हैं।
- 16. अंग्रेजी के अलावा अन्य रूपान्तरण में व्याख्या के कारण कोई अस्पष्टता / विवाद उत्पन्न होने की स्थिति में, वेब साइट में दिया गया अंग्रेजी रूपान्तरण मान्य होगा।
- 17. इस विज्ञापन से उठने वाले या आवेदन की प्रतिक्रिया में कोई दावा या विवाद से संबंधित कार्यवाही केवल बेंगलूरु में प्रवर्तित की जा सकती है और केवल बेंगलूरु स्थित न्यायालय/याचिका/फोरम में ऐसे कारण/विवाद पर कार्रवाई करने का एकमात्र कार्यक्षेत्र होगा।

चेतावनी: चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में गलत बयानी या तथ्यों के गलत दर्शाने या चयन प्रक्रिया के दौरान किसी भी स्तर पर कदाचार/दुर्व्यवाहार की घटनाओं के परिणामस्वरूप बिना किसी सूचना के उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। कृपया ध्यान दें कि केरेबो भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में लागू आवेदन शुल्क को छोड़कर किसी भी भुगतान के लिए अनुरोध नहीं करता है। उम्मीदवार ध्यान दें कि ऐसी कोई मांग, यदि कोई हो, पर विचार नहीं किया जाना चाहिए और मामले को केरेबो के ध्यान में ई-मेल, estab.csb@nic.in या सदस्य सचिव, केंद्रीय रेशम बोर्ड, केरेबो कॉम्प्लेक्स, बीटीएम लेआउट, मडीवाला, बेंगलुरु को डाक द्वारा लाया जा सकता है। । उम्मीदवार की पहचान गोपनीय रखी जाएगी।

# महत्वपूर्ण तिथियाँ:

ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ तिथि : 21.03.2022

ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि: 25.04.2022



#### **ANNEXURE**

- 1. Economically Weaker Sections (EWS): The reservation and applicable criteria for Economically Weaker Sections (EWS) shall be as per Office Memorandum No. 36039/1/2019-Estt (Res) dated 31.01.2019 of Department of Personnel and Training, Government of India.
- 2. The Competent Authority for the issue of the certificate to Scheduled Castes (SC) / Scheduled Tribes (ST) / Other Backward Classes (OBC)/ Economically Weaker Sections (EWS) is as under (as notified by Government of India from time to time):
- i) District Magistrate / Additional District Magistrate / Collector / Deputy Commissioner / Additional Deputy Commissioner / Deputy Collector / First Class Stipendiary Magistrate / Sub- Divisional Magistrate (not below of the rank of First Class Stipendiary Magistrate) / Taluka Magistrate / Executive Magistrate / Extra Assistant Commissioner
- (ii) Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate
- (iii) Revenue Officer not below the rank of Tahsildar
- (iv) Sub-divisional officer of the Area where the candidate and or his family normally resides.

The format of certificate to be produced by a Candidate belonging to scheduled caste or Scheduled tribe in support of his / her claim shall be as per FORM A and the format of certificate to be produced by a Candidate belonging to Other Backward Classes in support of his / her claim shall be as per FORM B and FORM C. The format of certificate to be produced by a Candidate belonging to Economically Weaker Sections shall be as per FORM D. The candidates belonging to these categories are required to upload the scanned copy of certificate, strictly in these formats only, at time of online application and also produce the original copy of certificates, strictly in these formats only, at the time of interview.

- 3. The Competent Authority for the issue of the certificate to Persons with Benchmark Disabilities (as notified by Government of India from time to time): The authorized certifying authority would be in accordance with "The Rights of Person with Disabilities Rules, 2017":
- (i) a medical authority or any other notified competent authority to issue such a certificate in the district of residence of the applicant as mentioned in the proof of residence in the application; or
- (ii) the concerned medical authority in a government hospital where he may be undergoing or may have undergone treatment in connection with his disability:

The format of certificate of disability will be as per applicable Form (s) appended to "The Rights of Person with Disabilities Rules, 2017".

4. The candidates belonging to any of the above mentioned categories are required to produce the original copy of certificates at the time of interview failing which their candidature will be rejected.



## FORM - A

# FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY A CANDIDATE BELONGING TO SCHEDULED CASTE OR SCHEDULED TRIBE IN SUPPORT OF HIS / HER CLAIM.

1. This is to certify that Sri/Smt/Kum*
son / daughter* of
of village / town* in District / Division*
of the State / Union Territory*belongs to the Caste/Tribe* which is
recognized as a Scheduled Caste/ Scheduled Tribe* under:
* The Constitution (Scheduled Castes) Order, 1950;
* The Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950;
* The Constitution (Scheduled Castes) (Union Territories) Orders, 1951;
* The Constitution (Scheduled Tribes) (Union Territories) Order, 1951;
[as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes lists (Modification Order),1956; the Bombay Reorganisation Act, 1960; the Punjab Reorganisation Act 1966, the State of Himachal Pradesh Act, 1970, the North-Eastern Areas (Reorganisation) Act, 1971, the Constitution)Scheduled Castes and Scheduled Tribes Orders (Amendment) Act,1976, the State of Mizoram Act, 1986, the State of Arunachal Pradesh Act, 1986 and the Goa, Daman and Diu (Reorganization) Act, 1987 ]:
* The Constitution (Jammu and Kashmir) Scheduled Castes Order,1956;
* The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes Order, 1959 as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Orders (Amendment) Act, 1976;
* The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Castes Order, 1962;
* The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Tribes Order, 1962;
* The Constitution (Pondicherry) Scheduled Castes Order 1964;
* The Constitution (Uttar Pradesh) Scheduled Tribes Order, 1967;
* The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Castes Order, 1968;
* The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Tribes Order, 1968;
* The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes Order, 1970;
* The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order, 1978;
* The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes Order, 1978;
* The Constitution (Jammu and Kashmir) Scheduled Tribes Order, 1989;
* The Constitution (Scheduled Castes) Orders (Amendment) Act, 1990;
* The Constitution (ST) Orders (Amendment) Ordinance, 1991 ;
* The Constitution (ST) Orders (Second Amendment) Act,1991;
* The Scheduled Caste and Scheduled Tribes Orders (Amendment) Act, 2002
* The Constitution (Scheduled Caste) Orders (Amendment) Act, 2002

\* The Constitution (Scheduled Caste and Scheduled Tribes) Orders (Amendment) Act, 2002

\* The Constitution (Scheduled Castes) Orders (Second Amendment) Act, 2002



# 2. Applicable in the case of Scheduled Castes / Scheduled Tribes persons, who have migrated from one State / Union Territory Administration to another.

	uled Castes / Scheduled Tribes* Certificate issued to		
Shri / Smt / Kumari*			
Father /Mother* of Sri / Smt / Kumari*			
of village / town	in District/Division*		
of the State/Union Territory*	who belong to the		
Caste / Tribe* which is recognized as a Scheduled issued by the	Caste/Scheduled Tribe* in the State/Union Territory*		
[Name of the authority] vide their No	dated		
3. Shri/Smt/Kumari*			
	village/town*the State / Union Territory* of		
	Signature		
	Designation		
Place :	[With seal of Office]		
Date :	State/Union Territory		

Note: The term "Ordinarily resides" used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the Peoples Act, 1950.

- \* Please delete the words which are not applicable.
- # Delete the paragraph which is not applicable.

## List of authorities empowered to issue Caste / Tribe Certificates:

- 1. District Magistrate / Additional District Magistrate / Collector / Deputy Commissioner / Additional Deputy Commissioner / Deputy Collector / First Class Stipendiary Magistrate / Sub-Divisional Magistrate (not below of the rank of First Class Stipendiary Magistrate) / Taluka Magistrate / Executive Magistrate / Extra Assistant Commissioner
  - 2. Chief Presidency Magistrate/ Additional Chief Presidency Magistrate/ Presidency Magistrate
  - 3. Revenue Officer not below the rank of Tehsildar
  - 4. Sub-divisional officer of the Area where the candidate and or his family normally resides



## FORM - B

# The form of certificate to be produced by Other Backward Classes candidates in support of his/her claim

Kumari
of
in District/Divisionof the
belongs to the Community which is
Government of India, Ministry of Social Justice and
dated*.
and/or his/her family
District/Division of the State/
/she* does not belong to the persons/sections (Creamy
to the Government of India, Department of Personnel &
d 8-9-1993**.
District Magistrate Deputy Commissioner etc.
Seal
have to mention the details of the Resolution of andidate is mentioned as OBC.

The term "ordinarily reside (s) used here will have the same meaning as in Section 20 of the

NOTE:

Representation of the People Act, 1950.

Page **15** of **17** 

## Form - C

# Form of declaration to be submitted by the OBC candidate (in addition to the community certificate)

<u> </u>		
Son/daughter of Shri		
resident of village/town/ci	ty dist	rict
state her	eby declare that I belong to the	community which
is recognized as a backward cl	ass by the Government of India for th	e purpose of reservation in services
as per orders contained in Dep	partment of Personnel and Training Off	ice Memorandum No 36102/22/93-
Estt. (SCT) dated 8-9-1993. It	is also declared that, I do not be	elong to persons/sections (Creamy
Layer) mentioned in column 3	of the Schedule to the above referre	ed Office Memorandum dated 8-9-
1993, O.M. No. 36033/3/2004-	Estt. (Res) dated 9th March, 2004 and	O.M. No. 36033/3/2004- Estt. (Res)
dated 14th October, 2008.		
Signature		
Full Name		
Address	_	



#### Form - D

# FORMAT OF INCOME & ASSETS CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY ECONOMICALLY WEAKER SECTIONS



	OILI
Certificate No.	Date:
VALID FOR TH	E YEAR
This is to certify that Shri/Smt./Kumari	
son/daughter/wife of	
permanent resident of	, Village/Street
Office District	in the State/Union Territory Pin
Code whose photograph is attested	below belongs to Economically Weaker Sections, since
the gross annual income* of his/her Family** is be	low Rs. 8 lakh (Rupees Eight Lakh only) for the financial
year His/her family does not own or	possess any of the following assets***
2. Shri/Smt./Kumari	ove; above in notified municipalities; above in. areas other than the notified municipalities.
	Signature with seal of office
	Name

**Designation** 

<sup>\*</sup>Note 1: Income covered all sources i.e. salary, agriculture, business, profession, etc.

<sup>\*\*</sup>Note 2: The term 'Family" for this purpose include the person, who seeks benefit of reservation, his/her parents and siblings below the age of 18 years as also his/her spouse and children below the age of 18 years

<sup>\*\*\*</sup>Note 3: The property held by a "Family" in different locations or different places/cities have been clubbed while applying the land or property holding test to determine EWS status.